UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - UFPB
CENTRO DE ENERGIAS ALTERNATIVAS E RENOVÁVEIS - CEAR

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENERGIAS RENOVÁVEIS - PPGER

Caixa Postal 5115, Campus I - Cidade Universitária CEP: 58051-900, João Pessoa - PB, Brasil
1

RESOLUÇÃO 01/2017 do PPGER

Altera a Resolução 03/2016 do PPGER que

dispõe sobre as normas para credenciamento,

recredenciamento e descredenciamento de

docentes do Programa de Pós-Graduação em

Energias Renováveis, sob a responsabilidade do

Centro de Energias Alternativas e Renováveis.

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Energias Renováveis (PPGER), da

Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições, de conformidade com a legislação em

vigor, tendo em vista deliberação adotada na 31ª Reunião Ordinária do PPGER, realizada no dia

09/02/2017, considerando a necessidade de atualização de alguns artigos da Resolução 03/2016 do

PPGER,

RESOLVE:

Art. 1º

Alterar a alínea c do art. 2º da Resolução 03/2016 do PPGER, que passará a ter a seguinte

redação:

“Art. 2º................

c) Professor colaborador (PC): docente efetivo ou não da UFPB que leciona nos cursos de

mestrado do PPGER.”

Art. 2º Alterar a alínea b e o §3º e inserir o § 4º no artigo 3º da Resolução 03/2016 do PPGER, que

passará a ter a seguinte redação:

“Art. 3º

............

a) .....................

b) Fontes de dados: relatórios do PPGER do quadriênio anterior via currículo Lattes ou

correspondente.

c)......................

 §1º...................

§2 ...................

§3
o
 O docente permanente que não contemplar pelo menos 70% do estabelecido na Tabela

1, no triênio precedente, entra em processo de descredenciamento e suspensão de novos

orientandos.

§4º O recredenciamento do docente colaborador e do pesquisador visitante,

independentemente da pontuação obtida, fica a critério do Colegiado, que levará em conta

sua produção e participação no Programa.”

Art. 3º Alterar o § 3º do art. 4º da Resolução 03/2016 do PPGER, que passará a ter a seguinte

redação:

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - UFPB
CENTRO DE ENERGIAS ALTERNATIVAS E RENOVÁVEIS - CEAR

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENERGIAS RENOVÁVEIS - PPGER

Caixa Postal 5115, Campus I - Cidade Universitária CEP: 58051-900, João Pessoa - PB, Brasil
2

“Art. 4º ...................

§ 3
o

O credenciamento de professor visitante e de professor colaborador fica a critério do

colegiado, sem necessidade de atendimento da Tabela 1”

Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

João Pessoa – PB, 09 de fevereiro de 2017

Prof. Dr. Luiz Moreira Coelho Junior

Coordenador do PPGER